ATA-GVP - 82023
Código de validação: 179565F7FA

COMISSÃO DE REGIMENTO INTERNO E PROCEDIMENTOS

ATA DE REUNIÃO

Aos 30 (trinta) dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às 11h30,
através de videoconferência realizada pelo programa “Zoom”, Sala de Sessões Virtuais
– Site TJMA, sob a presidência do Desembargador Ricardo Tadeu Bugarin Duailibe, 1º
Vice-Presidente do Tribunal de Justiça do Maranhão, os Desembargadores Cleones
Carvalho Cunha, José Joaquim Figueiredo dos Anjos, Raimundo Moraes Bogéa e
Gervásio Protásio dos Santos Júnior, membros desta comissão, reuniram-se para
apreciar e decidir os seguintes processos:

Processo nº 81882023.
Requerente: Associação dos Magistrados do Maranhão - AMMA
Assunto: proposta de resolução que visa aperfeiçoar a sistemática de
composição da lista tríplice de candidatos (as) ao quinto constitucional do
Ministério Público e da Advocacia.
Relator: Desembargador Cleones Carvalho Cunha.

Proposta aprovada, tendo como base a minuta apresentada no evento n.

35 do supracitado processo, com alterações ao texto, nos seguintes termos:

Art. 43. (…)
§1º Os candidatos integrantes da lista sêxtupla serão notificados
pessoalmente para encaminharem ao presidente da referida comissão, no
prazo de cinco dias, os respectivos currículos, e os documentos
comprobatórios dos requisitos constitucionais.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gabinete da 1º Vice-Presidência

ATA-GVP - 82023 / Código: 179565F7FA

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Na ocasião, o Desembargador José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ressalvou a prerrogativa dos eminentes membros da Comissão de Regimento Interno e
Procedimentos em apresentar destaques perante o Órgão Especial.

Ficou determinado, ainda, que os autos sejam encaminhados à Diretoria-
Geral para que esta possa cumprir o disposto no art. 96, §5º, do RITJMA.

Declarada encerrada a reunião pelo Presidente da Comissão de Regimento
Interno e Procedimentos, Desembargador Ricardo Tadeu Bugarin Duailibe, 1º Vice-
Presidente do Tribunal de Justiça do Maranhão. O servidor Vitor de Pádua Rodolfo
Nazareno, Oficial de Gabinete da 1ª Vice-Presidência, funcionou como secretário do
presente ato.

Desembargador RICARDO TADEU BUGARIN DUAILIBE
1º Vice-Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 176362

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 31/05/2023 08:13 (RICARDO TADEU BUGARIN DUAILIBE)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gabinete da 1º Vice-Presidência

ATA-GVP - 82023 / Código: 179565F7FA

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php